
VENTSPILS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Dārzu iela 2, Ventspils, LV-3601, tālr. 63625332, e-pasts ventspils@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, fakss 67084212, e-pasts vvd@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ventspils 

 

Dokumenta datums ir tā elektroniskās 

parakstīšanas datums 

  

 

Paredzētās darbības ietekmes sākotnējais izvērtējums Nr.VE20SI0052 

 

Sākotnējā izvērtējuma mērķis ir noteikt, vai pieteiktā paredzētā darbība atsevišķi vai kopā ar 

citām darbībām varētu būtiski ietekmēt vidi. Sākotnējā izvērtējumā precīzi nedokumentē 

ietekmju apjomu un nedefinē projekta īstenošanas nosacījumus. Detalizēts ietekmju apjoma 

un būtiskuma izvērtējums ir veicams ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros atbilstoši likumā 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un tam pakārtotajos normatīvajos aktos noteiktajai 

kārtībai gadījumā, ja sākotnējā izvērtējuma rezultātā tiek secināts, ka pieteiktās paredzētās 

darbības īstenošanas rezultātā ir iespējama būtiska ietekme uz vidi. 

 
 

1. Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “Cērpji”, vienotais reģ. Nr.40103844000 

(turpmāk – Ierosinātāja), adrese: Tērbatas iela 6/8 – 20, Rīga, LV-1050.   

Kontaktpersona (pilnvarotā persona): Helvijs Norenbergs, personas kods: 210571 – 

12517, e-pasts: hmmport@gmail.com, tālr. nr. 29452512.  

 

2. Paredzētās darbības nosaukums: derīgo izrakteņu ieguve smilts-grants un smilts 

atradnes “Kažoki” iecirknī “Cērpji, 1992. un 1982. gada izpētes iecirknis” (turpmāk - 

Atradne) 12,012 ha platībā (turpmāk - Paredzētā darbība).  

 

3. Paredzētās darbības norises vieta: Tukuma novads Slampes pagasts nekustamais 

īpašums “Cērpji” (kadastra Nr.9080 003 0072) (turpmāk - Darbības vieta). 

 

4. Informācija par paredzēto darbību, iespējamām paredzētās darbības vietām un 

izmantojamo tehnoloģiju veidiem: 

Derīgo izrakteņu ieguves limita laukuma platība ir 12,012 ha. Ieguves limita apjoms 

saskaņā ar Valsts vides dienesta izsniegto derīgo izrakteņu ieguves limitu, kas derīgs līdz 

27.08.2040., A kategorijas 120,0 tūkst. m
3
 smilts-grants un 1993,99 tūkst. m

3
 smilts.  

Saskaņā ar Tukuma novada teritorijas plānojuma grafisko daļu Darbības vieta atrodas 

funkcionālajā zonā Rūpnieciskās apbūves teritorija. Derīgo izrakteņu ieguves teritorija. 

(R2).  

Atbilstoši spēkā esošā Tukuma novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu 13.2. apakšpunktam, derīgo izrakteņu ieguves nav atļautas tuvāk par 

200 m no lauku teritorijā esošas dzīvojamās vai publiskās apbūves ēkas, izņemot 

gadījumu, ja saņemts nekustamā īpašuma, kas atrodas noteiktajā attālumā, īpašnieka vai 

tiesiskā valdītāja rakstisks saskaņojums. Tuvāk par 200 m no Atradnes neatrodas neviena 

viensēta. 

https://www.lursoft.lv/adrese/parupes-iela-5-jaunkalsnava-kalsnavas-pagasts-madonas-novads-lv-4860
mailto:hmmport@gmail.com


  

 2 

Derīgo izrakteņu ieguve paredzēta virs un zem gruntsūdeņu līmeņa, neveicot gruntsūdens 

līmeņa pazemināšanu. 

Derīgo izrakteņu ieguves nodrošināšanai jaunu ceļu vai pievadceļu būvniecība netiek 

paredzēta.  

Derīgā materiāla transportēšanai paredzētas 2 alternatīvas: pa pašvaldības ceļu 4–9 

Veckalas – Aizas, kas ~ 2 km attālumā uz Z no Darbības vietas savienojas ar valsts 

autoceļu A10 – Rīga – Ventspils vai  pa pašvaldības ceļu 4–9 Veckalas – Aizas, kas ~ 1,8 

km attālumā uz R no Darbības vietas savienojas ar valsts reģionālo autoceļu P98 Jelgava -

Tukums.  

Darbības raksturs ir plānots sezonāls.  

Atradnes teritorijā tiek plānota derīgo izrakteņu sijāšana un šķirošana pa frakcijām.  

Plānotais rekultivācijas veids – ūdenssaimniecība.  

Ieguvei paredzētajai teritorijai Z daļā pieguļ smilts - grants un smilts atradnes „Kažoki” 

2015. gada iecirknis, kurā atbilstoši Tukuma novada domes 2016.gada 24.maijā 

izsniegtajai Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujai Nr. 1/2016, kas derīga līdz 

31.12.2035., ieguves darbus veic SIA „EM Tehnika” (ieguves atļaujas licences laukuma 

platība 8,3 ha).   

Savukārt tālāk uz D no Darbības vietas, ~0,16 km attālumā, atradnes „Kažoki” 2015. gada 

iecirknim piekļaujas smilts – grants un smilts atradnes “Kažoki” 2011. gada izpētes 

iecirkņa daļa (3 ha platībā) un 1992. gada un 1982. gada izpētes iecirkņa daļa (2,4 ha 

platībā). Saskaņā ar Tukuma novada domes 2011.gada 22.novembrī izsniegto Bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.9/2011, kas derīga līdz 20.06.2021., ieguves 

darbus veic SIA „Karjers serviss” (ieguves atļaujas licences laukuma platība kopā 5,4 ha). 

Zemāk uz D, otrpus ceļam izvietots smilts atradnes “Mazakoti” limita laukums 3,010 ha 

platībā. Derīgo izrakteņu ieguvei Tukuma novada dome 2020. gada 26. februārī izsniegusi 

Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.2/2020, kas derīga līdz 26.01.2045. 

Ieguves darbus veiks privātpersona.  

Uz R no Darbības vietas, autoceļa otrā pusē atrodas atradne “Kažoki - 2”, kurā saskaņā ar 

Tukuma novada domes 2011.gada 22.novembrī izsniegto Bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju Nr.9/2011, kas derīga līdz 31.12.2040., ieguves darbus 3,639 ha platībā 

veic SIA “Karjers serviss”.  

Kopā Atradnē un tai tuvumā esošajās teritorijās ieguves darbi tiek veikti vai tuvākajā laikā 

tiks uzsākti kopumā 32,361 ha lielā platībā.  

 

5. Paredzētās darbības ietekmes uz vidi vērtēšanas nepieciešamības pamatojums 

(iespējamās ietekmes būtiskuma novērtējums):  

Ņemot vērā veikto Paredzētās darbības ietekmes sākotnējo izvērtējumu atbilstoši likuma 

„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk - Novērtējuma likums) 11.panta kritērijiem, 

kas iekļauts kontrolsarakstā, Valsts vides dienesta Ventspils reģionālā vides pārvalde 

(turpmāk - Pārvalde) secina, ka būtiskākie ar Atradnes ierīkošanu saistītie ietekmes aspekti 

izriet no iepriekš minētā likuma 11.panta pirmās daļas 1)apjoms un tehniskie risinājumi, 

2)paredzētās darbības un citu darbību savstarpējā un kopējā ietekme, 3) dabas resursu, jo 

īpaši zemes dzīļu, augsnes, ūdens un bioloģiskās daudzveidības izmantošana, 

4)piesārņojums un traucējumi kritērijiem, kas saistīti ar derīgo izrakteņu ieguvei 

raksturīgajām ietekmēm, t.i. tehnoloģiskajām ietekmēm, kas tieši saistītas ar derīgo 

izrakteņu izņemšanu un transportēšanu (troksnis, vibrācijas, putekļi), un ietekmēm, ko rada 

līdzšinējās vides pārmaiņas (reljefa pārmaiņas, ietekme uz virszemes noteci, ainaviskās 

izmaiņas, dabas resursu relatīvā daudzuma samazināšanās u.c.). 

Pēc Paredzētās darbības uzsākšanas kopējā platība, kurā notiks ieguve, būs 32,361 ha un 

summāri veidos vienotu ieguves areālu, kas pārsniedz Novērtējuma likuma 1.pielikuma 

25.punkta robežvērtību (25 ha). 



  

 3 

Saskaņā ar Novērtējuma likuma 1.pielikuma 25.punktu un Eiropas Parlamenta un Padomes 

2011.gada 13.decembra direktīvu Nr.2011.92/ES „Par dažu sabiedrisku un privātu 

projektu ietekmes uz vidi novērtējumu” (kodificēta redakcija), atklātai derīgo izrakteņu 

ieguvei 25 ha un lielākā platībā ir būtiska ietekme uz vidi, kam ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūra ir obligāta. 

Ietekmes uz vidi novērtējums Atradnei blakus esošajām atradnēm vēl nav bijis veikts. No 

ietekmes uz vidi viedokļa ir pamats atzīt, ka ietekmes no ieguves Atradnē un tai blakus 

esošajās teritorijās skar vienotu teritoriju un summāri atzīstamas par darbību, uz kuru 

jāraugās ar piesardzību. Ievērojot arī pašas Paredzētās darbības apjomu, Pārvalde atzīst, ka 

pastāv pamats ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanai, vadoties gan no 

pašas darbības apmēra, gan arī summāro ietekmju konteksta, turklāt atbilstoši ietekmes uz 

vidi novērtējuma principiem, t.sk. Novērtējuma likuma 3.panta 7)punktam, kas noteic, ka 

paredzēto darbību, kurai ir vai var būt būtiska ietekme uz vidi, aizliegts sadalīt vairākās 

darbībās, jo tādējādi netiek pienācīgi novērtēta paredzētās darbības kopīgā ietekme. 

Ieguvi Atradnes teritorijā nevar uzlūkot, izsverot tikai slodzi uz vidi, ko rada ieguve pie 

ieguves apjoma 12,012 ha. Izsvērumam par iespējamu ietekmes būtiskumu, ko radīs 

plānotās pārmaiņas, jāaptver arī līdzšinējā vides stāvokļa novērtējums un iespējamā 

situācijas pasliktināšanās, ņemot vērā pastāvošo ietekmes fonu (blakus Atradnei veiktie un 

plānotie ieguves darbi, t.sk. arī pašas Ierosinātājas plānu kontekstā): 

1. informācija par līdzšinējo vides stāvokli, pastāvošo vides slodzi un tās palielināšanos, 

kā arī jaunas papildus slodzes pieļaujamību padziļinātā detalizācijā līdz šim nav gūta; 

2. līdzvērtīgi, pirms lemt par tādas ieguves platību tālāku palielināšanu, kas var ietekmi 

radīt uz to pašu teritoriju, – ir būtiski izvērtēt gan esošo vides stāvokli, gan pasākumu 

kopumu (un to efektivitāti), kas realizējams, lai negatīvo ietekmju varbūtību uz 

piegulošajām teritorijām samazinātu; 

3. ietekmes sākotnējā izvērtējuma procedūrai paredzētajā detalizācijā nav iespējams gūt 

informāciju, kas apstiprinātu, ka jau līdz šim Atradnei piegulošajās ieguves vietās tiek 

ievērotas un nodrošinātas vides aizsardzības prasības un gūt viennozīmīgu informāciju 

par summārajām ietekmēm; 

4. līdz ar to konkrētās lietas apstākļi liek Pārvaldei saglabāt piesardzībā balstītas šaubas, 

ko attiecīgajā gadījumā nevar kliedēt ar pieņēmumiem, ka līdzšinējā vides slodze ir 

liela, tomēr tā nepārsniedz vides standartus un arī ar Paredzētās darbības realizāciju tos 

nepārsniegs. Jau līdzšinējās ietekmes summējas un kopā ar Paredzēto darbību 

summētos un ietekmētu vienas un tās pašas piegulošās teritorijas; 

5. ietekmes sākotnējam izvērtējumam atbilstošā detalizācija (saskaņā ar šādam 

izvērtējumam paredzēto vispārējo un nepadziļināto vērtēšanas mērķi) konkrētajā 

gadījumā nesniedz izvērstu pamatojumu par smilts – grants un smilts ieguves saistīto 

ietekmju plašumu un pārmaiņām. 

 

Secinājumi: Ņemot vērā minēto, Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 4.panta 

pirmās daļas 2)punkta, 4)punkta un 5)punkta b)apakšpunkta nosacījumiem, tai ir 

piemērojams ietekmes uz vidi novērtējums un šāds novērtējums balstāms uzskatāmā un 

pamatotā informācijā par pastāvošo un plānoto vides slodzi un ietekmes apjomu 

salīdzinājumā ar vides kvalitātes standartiem un normatīviem. Ņemot vērā Vides 

aizsardzības likumā un Novērtējuma likumā nostiprinātos izvērtēšanas un piesardzības, kā 

arī darbības sadalīšanas aizlieguma principus, Pārvalde nevar izdot cita satura lēmumu, kas 

tā adresātu ierobežotu mazāk. 

 

6. Izvērtētā dokumentācija: Ierosinātājas 2020.gada 2.oktobra iesniegums ietekmes sākotnējā 

izvērtējuma veikšanai. 

 



  

 4 

7. Sabiedrības informēšana: Pārvalde 06.10.2020. nosūtīja informatīvo paziņojumu 

Nr.11.4/2157/VE/2020 Tukuma novada pašvaldībai un biedrībai “Vides aizsardzības klubs”. 

 

8. Administratīvā procesa dalībnieku viedokļi: Priekšlikumi un viedoklis par Paredzēto 

darbību no iepriekš minētajām institūcijām netika saņemts. 

 

9. Piemērotās tiesību normas un lēmuma pieņemšanas pamatojums: Administratīvā 

procesa likuma 5., 6., 7., 8., 9., 10., 13. un 14.pants, 55.panta 1.punkts, 65.panta trešā daļa 

un 66. panta pirmā daļa; likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 3.panta 7.punkts, 3.
2 

panta pirmās daļas 1. punkts, 4., 8., 11., 12., 13. pants, 1.pielikuma 25.punkts, 2. pielikuma 

2. punkta 1) apakšpunkts; Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 

„Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”, 

Vides aizsardzības likums. 
 

 

Lēmums:  

Piemērot SIA “Cērpji” ierosinātājai darbībai – derīgo izrakteņu ieguve smilts-grants un smilts 

atradnes “Kažoki” iecirknī “Cērpji, 1992. un 1982. gada izpētes iecirknis” 12,012 ha platībā 

Tukuma novada Slampes pagasta nekustamajā īpašumā “Cērpji” (kadastra Nr.9080 003 0072) 

- ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. 
 

 

Šo lēmumu mēneša laikā var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045.). 

Iesniegumu par Administratīvā akta apstrīdēšanu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma (14.11.2001.) 77. 

pantu iesniedz Ventspils reģionālajā vides pārvaldē, Dārzu ielā 2, Ventspilī, LV-3601. 

 

 

Direktors I. Pļaviņa 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 

Kalniņa, 63624660, 
zane.kalnina@vvd.gov.lv 

 

mailto:zane.kalnina@vvd.gov.lv

